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Chambre des Représentants 
S1-:ss10:-: nr: rn2i'J-l 92li. 

PROJET DE LOI 

établissant une taxe spéciale tie consommation sur 
les boissons fermentées mousseuses et sur les 
eaux minérales. 

EXPOSÉ DES MOTIFS 

Messieurs, 

Les vins mousseux importés de l'étranger sont passibles 
d'un droit d "entrée <le :i60 francs par hectolitre; quant ù ceux 
Iabrtqués dans le pays, ils sont soumis ù un droit d'accise tic 
-ID francs par hecto litre. 
Depuis quelques temps, la fabrication indigène des vins 

mousseux a augmenté dans des proportions not ables, Alon 
qu'en t 920 il n'existait que ;"> fabriques de vins mousseux, le 
nombre en est actuellement de 58. D'autre part, clans un grrnul 
1101nbrc d'l;tablissements on gazéifie des cidres, de l'hydromel, 
c[es jus de fruits ou boissons similaires, qui ont l'apparence 
![es vins mousseux et qui s'écoulent à des prix parfois très 
élevés, alors qu'ils ne supportent qu'une charge minime. 
D'après ces considérations, le Gouvernement estime qu'Il 

se justifie de soumettre les boissons mousseuses fermentées 
··A une taxe intérteurc de consommation qui seraît calculée à 
raison <le 10 p. c. de leur prix de vente all détail. 
Tel est l'objet de !'article 1er du projet. 
Bien entendu, les bières gazéifiées ne sont pas comprises 

parmi les boissons fermentées visées à l'article 1er: ces boissons 
sont soumises au régime ordinaire des bières. 
La consommation des eaux minérales, gazéifiées, etc., a 

également pris une grande extension bien que, fréquemment, 
ces boissons soient vendues ù des prix supérieurs ù ceux de 
nos bières nationales. Or, tandis que les bières sont soumises 
ù un droit d'accise, les eaux dont il s'agit ont échappé jusqu'ici 
ù pareille charge, ce qui ne va pas sans soulever des critiques 
d'autant que les elites boissons se font concurrence dans les 
débits. 
En France, les eaux minérales ou de laboratoire sont frappées 

d'une taxe de consommation variant de 5 à 10 centimes par 
litre selon que le prix de ven te à la sortie <le I'établissement 
de production est inférieur ou supérieur ù 30 centimes; quant 
aux: eaux gazéifiées et limonades Ia taxe est fixée unilormé­ 
ment ü 5 centimes par litre. 
En raison des exigences budgétaires, le Gouvernement est 

d'avis qu'une contribution analogue pourrait être levée e11 
Belgique. 
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Toutefois, I'Impût serait fixé sur une base un iîor-me d 
5 centimes par Ittre, quelle que soit la valeur des produits, (le 
façon à le maintenir ù un taux inférieur ù celui proposé pour 
les bières indigènes. 

L'article 2 du projet est conçu à l'avenant. 
Pour la perception des taxes visées par les articles l et 2, 

le contrôle serait basé : 
a) Sur la tenue dans les étubüssemcnt.s de production et de 

revente, d'un registre de magasin; 
b) Sur l'apposition d'une bandelette de garantie sur les 

récipients. 
Le rendement des taxes précitées peut être évalué à 12 mil .. 

lions de francs pour les boissons mousseuses termen tées, à 
4,000,000 de francs pour les eaux minérales, etc., soit ensemble 
16,000,000 de francs. 

Les frais de percept lon, de surveillance, etc., ne dépasse­ 
raient guère, d'après les prévisions., 500,000 francs, en sorte 
qu'il serait permis d'escompter une recette de 15,500,000 francs, 

Le Gouvernement exprime l'espoir que, vu l'apport <Le 
recettes considéré, les Chambres voudront blen réserver au 
projet un accueil Iavorable. 

Le Miu lst re des Finances, 
ALB. JANSSEN. 
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Kamer der Volksvertegenwoordigers 

ZITTl!s (;S.JAA 1\ l\l'.!.5-1 !l'.W 

ONTWERP VAN WET 
tot vestiging van bijzondere ver-br-utkstaxes 

op gegiste schutrndr-anken en op mf ner-aat water. 

MEMORIE VAN TOELICHTING 

J[ijnc Hoeren, 

Op tien schuimwijn die uit den vreemde uitgevoerd wordt, 
rust een invoerrecht van :HîO frank per hectoliter; die­ 
welke hier tl:': lande vervaardigd wordt, is onderworpen aan 
een accijnsrecht van 40 frank per hectoliter. 

Sedert ceuigcn tijd, is cle inlrurdschc vervaardlalng van 
schuirnwijn merkelijk toegenomen. 'I'crwijl cr in 1020 maar 
5 fabrieken van schuimwijn bestonden, zijn cr thans reeds 38. 
Anderzijds wordt in een groot getal inrichtingen overgegaan 
tot het gnsmpcrsen in appeldrank, honigdrank, sap van 
vruchten of dergelijke dranken. die N dan uiterlijk als schuim­ 
wijn uitz len en tegen zeer hoogt\ prijzen verkocht worden 
terwij I ze slechts onbeduidend belast zijn. 
Uitganndc van die bescho uwiugen, acht tie Rcgeering het 

billijk de gegiste schuimdranken te onderwerpen aan eeue 
btnnenlandsche verbruikstaxe die zou berekend worden tegen 
10 t. h. van den verkoopprijs in 't. klein. 

Zic<lam· het doel van het eerste artikel van. het ontwerp. 
Wd te verstaan is het aan gustupersing onderworpen bier 

niet begrepen on lier de dranken beoogd bij artikel 1: deze 
rlrnnken volgen het gewoon regiem van bier. 

Het verbruik van mineraal water, onderworpen aan· gas­ 
in persing, enz, is insgeli] ks sterk vooruitgegaan, hoewel die 
dranken vaak duurder verkocht worden dan het bier van hier 
te lande. Waar nu liet bier door den accijns getroffen wordt,' 
is het bedoelde water tot dusver van zulke belasting vrij 
gebleven, wat al kritiek uitgelokt heeft, te meer wijl gezegde 
dr-ankcn zich in lie slijterijen concurrentie aandoen. 
In Frauk rij k, is mineraal water of Iaborarlumwatcr getroffen 

door eenc verbruikstnxc van 5 tot 10 centiemen per liter, naar 
gelang de vcrkoo ppri]s bij het verlaten van de fabriek minder 
or meer dnn :.10 centiemen bedraagt; wat betreft voor het aan 
gastnpersiug onderworpen water en voor de limonade, is de 
belasting eenvormig vastgesteld op 5 centiemen per liter. 

Uit aanmerking van de hegroot ingseischen is de Regeertng 
van oordeel <lat ook België dergelijke belasting zon kunnen 
heffen. 
Evenwel, zou de belasting eenvormig vastgesteld zijn op 

5 centiemen per liter, ongeacht cle waarde der producten, ten 
einde haar aldus lager te houden dan voor het inlanclsch bier 
voorgesteld is. 

Artikel 2 van het ontwerp is dienovereenkomstig opgesteld. 
Voor de inning der taxes beoogd onder de artikelen 1 en 2, 

zou het toezicht steunen : 
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a) Op het houden in de fabrieken en •in de verkoophuizen 
van een magazijnregister; 
b) Op het plakken van een waarborgbandje op de recipiënten. 
De opbrengst vau voornoemde taxes kan gcrnamd worden 

op: 12,000,000 frank voor de gegiste schuimdranken, op 4 mil­ 
Ifocn Jran k voor mineraal water, enz., 'tzij te zamcn 16 mil­ 
l lo cn truuk. 

De kosten van inning, van toezicht, euz., zouden, volgens 
de vooruitzichten, geen 500,000 frank te boven gaan, zoo dat 
het zou mogelijk zijn cenc ontvangst van 15,000,000 Ir an k te 
verhopen. • 

De Hegeering koestert de hoop dat de Kamers, ten aanzien 
van het bijbrengen van zulke ontvangsten, het ontwerp 
gunstig mogen ont halon. 

De Minis ter van Financiën, 
ALB. JANSSEN. 
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Annexe (N° 11) 

CHAMBRE 

des Représentants 

PROJET DE LOI 

établissant une taxe spéciale de consom­ 
mation sur les boissons fermentées 
mousseuses et sur les eaux minérales. 

Bijlage (Nr 11) 

KAMER 

derVolksvertegenwoordigers 

ONTWERP VAN WET 

tot vestiging van eene bijzondere ver­ 
bruikstaxe op de gegiste schuim­ 
dranken en op mineraal water. 
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ALBERT, 
ROI DES BELGES 

A tous présents el à oenir, Salut : 

Sur la proposition de Notre Ministre des Finances, 

Nous AVONS Al\R8TÉ UT AURÈTONS : 

Notre Ministre des Finances est chargé de présenter en Notre 
nom, aux Chambres législatives, le projet do loi dont la 
teneur suit : 
ARTICLE l'HEMHm. - Les boissons Iorrncnt ées mousseuses 

(vins cle champagne, vins gazéifiés, cidres, hydromels et jus 
de fruits mousseux et antres boissons similaires à l'exclusion 
des bières) sont soumises à une taxe spéciale de consommation 
calculée ù raison de 10 p. c. du prix de vente au détail. 

Ce prix comprend la valeur de la marchandise, droits et' 
frais compris. 
AnT. 2. - Les eaux minérales, naturelles ou artificielles, les 

eaux gazéifiées ou stérilisées ainsi que les limonades gazeuses, 
sont passibles d'une taxe spéciale de consommation sur la 
base de 5 centimes par litre. 
Pour le calcul de ce droit, il n'est admis aucune subdivision 

inférieure au quart de litre. 
ART. 3. - Le Ministre des Ftnances fixe le mode de percep­ 

tion du droit, ainsi que les mesures nécessaires pour l'exécution 
de la loi. 
Il pent, notamment, prescrire: 
a) L'apposition de bandelettes CHl capsules de garantie sur 

les récipients contenant les produits visés aux articles 1 et 2. 

b) La tenue de registres de fabrication et de magasin par 
tous ceux qui préparent ou revendent les dits produits. 

ART. 4. - § 1 er.-Toute fraude de la taxe ou toute manœuvre 
quelconque ayant pour but d'éluder le paiement des taxes 
établies par les articles l et 2 sont passibles, indépendamment 
de la confiscation des produits et des ustensiles ou appareils 
ayant servi à leur fabrication, d'une amende égale au quintuple 
des droits fraudés avec minimum de 500 francs pour chaque 
cas, le tout sans préjudice des droits fraudés. 

Si le montant des taxes détournées ne pent être établi, le' 
délinquant est passible d'une amende variant entre 10,000 et 
50,000 francs. · 

§ 2. - Tonte contravention aux mesures prises en exécution 
de l'artkfe 3, est punie d'une amende de 1,000 ù. 5,000 francs .. 

§ 3. - En cas de récidive, l'amende encourue est doublée. 
ART. 5. - Les dispositions générales de la loi du 26 août 

1822, celles de la loi du· 6 avril 1843 sur la répression de la 
fraude, celles de la loi du 4 mars 1846 sur les entrepôts et celles 
de la loi du 6 août 1849 sur le transit, modifiées par les lois du 
8 mars 1851 et du 1er mai 1858, sont applicables aux fabricants, 
marchands, débitants ou détaillants de boissons fermentées 
mousseuses, d'eaux minérales gazéifiées ou stérilisées et aux 
fabricants de limonades gazeuses. 
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ALBERT, 
KONING DER BELGEN 

-'\an allen /1•111•1111111ordiq1•11 en loclcc rncnden, Heil. 

Ome Minister van Ftuuncië n is b cl nst niet het voorleggen 
in Onzen naam, aan de Wct gevcnrlc Kn ruers, van het wets­ 
ontwerp waarvan de inhuud volgt : 

EEHSTE ARTIKEL. - De gegiste schufmdranken (champagne­ 
wij nwij n aan vergass ing onderworpen, nppcldrank, Ihoning­ 
drank en schuimend sap van vruchten en andere dergelijke 
dranken ter uitsluiting van bier) wor-rlon belast met eene 
bijzondere verbruiks taxe bercken<l tegen ·10 t. h. van den 
verkoopprijs in 't klein. 

Deze prijs omvat de waarde der koopwaar, rechten en kosten 
inbegrepen. 

AnT. 2. ·-- Het natuur-lijk or kunstmatig mineraal water, 
het vergaste or gesterllliseerd water> alsmede de gashoudende 
limonade, zijn onderworpen aan eene bij xon dere verbruikst axe 
op voet van ;i centiem per liter. 
Voor het berekenen van dat recht wordt gcene on derver­ 

decling van minder tian een vierde liter aangenomen. 
AnT. :L •· De Mluist cr- van Flnaneiê n bepaalt de hcfûngs­ 

wijze van dat recht, alsmede de maatregelen nooclig voor de 
uitvoering dezer wet. 
Hij mag namelijk voorschrijven : 
a) Het aanbre igen van waarborgbandjes of-kappen op de 

reciplëuten die de producten beoogd onder artikelen l en 2 
bevatten; 

b) Het houden van vervaardigings- c11 magazijnregisters 
door al degenen die gezegde producten ber ei de n of voor tver­ 
koopen. 

A RT. 0L -- § 1. ·-- Elke verkorting der taxes of alle hoege­ 
naarnde prnctijk tot doel hebbende de betaling tier taxes 
vastgesteld bij artikelen l en 2 te orit duik en, zijn strafbaar, 
benevens de verbeurdverklaring der procluct en en gereedschap­ 
pen of toestellen die tot dcrzelver vervaur-drgtng gediend hebben, 
met een boete gelijk aan het vtjîvou dtge vau de on tdo ken rech­ 
ten met een minimum van 500 frnuk voor elk geval, dat alles 
on verminderd de ont dokr-n rechten. 

Zoo het bedrag der on l dnk en taxes niet kan vastgesteld 
worden. is de overtreder stratbanr met eenc boete wisselende 
tusschen lO ,000 en :.">0,0U() frank. 

* 2. Elke overtreding der maatregelen genomen in uit- 
voering van artikel :1, wordt gestraft niet eeue boete van 
l,000 tot ;i,000 frank. 

§ :{. ·· Bij herhaling wordt de bctoop en boete verdubbeld. 
Ain. ,j. De algemccne bepalingen der wet van 26 Augustus 

1822, die der wet Yan 6 April t::H:l o p de beteugeling van 
tien sluik hu ndcl, die der wet van ,l Maar-t 18-16 op de entrepots 
en <lie eter wet van 6 Augus tus 18-t 9 O[> den doorvoer, gewijzigd 
bij de wetten van x i\[aart 1851 en l i\.lc-i 18:18 zijn toepasselijk 
op de fabrikanten, hnnd elnars, sl i] tcrs of kleinhandelaars in 
gegiste schuimdranken, aan vergassing onderworpen of gest eril­ 
Iiseercl minerual water en op de fatnil-.anten van gashoudende 
limo narlu. 
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Anr, 6. -· § 1er. -- Les agents du Département des Finances 
ont le droit de visiter sans assistance ni autorisation d'aucune 
soi-te tous les locaux, y compris les dépendances : 

a) Où des holssous fermentées sont ohampagulséea ou gazéi­ 
fiées, ainsi que les locaux où s'exercent le commerce ou le rléblt 
des vins, cidres ou uut res bolsso ns fermentées; 

b) Où sont captées, fabriquées ou préparées, des eaux 
minérales, gaxéltlées ou stérilisées et des limonades gazeuses. 

Les agents précités peuvent rechercher et constater seuls 
toutes les infractions ù. la présente loi et aux mesures qui en 
règlent l'exécution. 

Les poursuites j udlctatres éventuelles seront exercées ù 
la requête du Ministre des Finances conformément à la procé­ 
dure usitée c11 matière (le douane et d'accise. 

§ 2. •- Tout empêchement à l'exercice du droit visé au para­ 
graphe 1 °• est considéré comme refus de xercice, 

ART. 7. -- Le Gouvernement fixera pat· arrêté royal la date à 
laquelle entreront en vigueur les dispositions de la présente !ni. 

Donné à Bruxelles, le 12 novembre l\>23. 

ALBERT. 

Par le Roi : 
Le Ministre des Fm an ces, 

ÂLB . .JANSSEN. 
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ART. 6. - § 1. - De agenten van het Departement van 
Financiën hebben het recht, zonder ecnlgerlel bijstand of 
toelating over te gaan tot het onderzoek der lokalen, met 
inbegrip der nanhoorighcden : 

a) Wnar gegiste dranken gcchampagnlsecrd of vergast 
worden, alsmede de lokalen waar handel in of slijterij van wijn, 
appeldrank of andere gegiste dranken gedreven wordt; 
b) Waar vergaste of gesterl lllse erd mineraal water en gas­ 

houdende limonade opgevangen, verv aardigtl of toebereid 
worden; 
Voornoemde agenten mogen alleen alle overtredingen der 

huidige wet en der bcpaltngcn die cr de uitvoering van regelen, 
opsporen en vaststellen. 

De gebeurlijke gerechtelijke vervolgingen zullen ingespan­ 
nen worden ter verzoeke van den Minister van Financiën, 
overeenkomstig de gebruikelijke rechtspleging in zake tol 
en accijns. 

§ 2. - Elke verhindering van het uitvoeren van het recht 
beoogd onder paragraaf l, wordt als verzet tegen ambts­ 
vei-richting beschouwd. 
Ain. 7. -- De Regeering zal bij Koninklijk besluit den datum 

bepalen waarop de bepalingen dezer wet van kracht n11len 
worden. 

Gegeven te Brussel, den rz« November 1925. 

Van 's Konings wege : 
De Minister van Financiën, 


